Wij verwachten dat klimaatverandering invloed heeft op ons verzekeringstechnische risico. Met

name meer en intensere stormen zullen leiden tot persoonlijke, materiële en financiële schade.

Deze verandering zal zich geleidelijk voordoen. Vanwege het kort cyclische karakter van onze

schadeverzekeringen (maximale looptijd van één jaar) kan Univé tijdig anticiperen op deze

verandering. Bijvoorbeeld door nieuwe risico-inschattingen te verwerken in de premie,

herverzekeringscontracten en polisvoorwaarden.

De samenleving als geheel stelt steeds meer de eis dat bedrijven duurzaamheid verwerken in hun

bedrijfsvoering. De scores die Univé haalt bij duurzaamheidsbenchmarks zoals VBDO en de Eerlijke

Verzekeringswijzer kunnen de reputatie van Univé beschadigen als Univé onvoldoende scoort of

aanzienlijk lager scoort dan de concurrenten. Als Univé onvoldoende werk maakt van

duurzaamheid, kunnen leden ervoor kiezen de verzekeringen bij Univé op te zeggen. Om dit risico

te mitigeren werken we continu aan de ontwikkeling van onze duurzaamheidsstrategie en de

implementatie daarvan.

Pagina 74/93

Gevoeligheidsanalyse van het resultaat in duizenden euro’s, ná belastingen

Gevoeligheidsanalyse

in € 1.000 31-12-2023 31-12-2022

Renterisico

Rente  +1% (849) (721)

Rente   -1% 849 721

Verzekeringstechnisch risico

Schadelast in % + 10% 2.800 2.500

Schadelast in %  - 10% (2.800) (2.500)

Calamiteit

Storm van € 4 miljoen (2.968) (2.968)

Storm van € 10 miljoen (3.713) (3.506)

Storm van € 30 miljoen (4.714) (4.235)

Pagina 75/93

Opbouw kapitaaleis Solvency II

De op basis van het standaardmodel berekende kapitaaleis bedraagt € 23,7 mln. (2022:

€ 20,2 mln.) en is als volgt opgebouwd:

Kapitaal

* € 1.000 2023 2022

Renterisico 842 756

Aandelenrisico 5.796 4.221

Vastgoedrisico   -   -

Creditspreadrisico 1.260 1.095

Valutarisico 1.040 1.792

Concentratierisico 2.307   -

Diversificatie-effecten (3.348) (1.934)

Marktrisico 7.897 5.930

Tegenpartijrisico 2.571 2.506

Premie- en reserverisico 8.387 7.096

Royementsrisico 643 579

Catastroferisico 14.142 12.253

Diversificatie-effecten (5.005) (4.298)

Verzekeringstechnisch risico 18.168 15.630

Operationeel risico 1.145 1.077

Correctie belasting (400) (366)

Diversificatie-effecten (5.665) (4.606)

Kapitaalvereiste (SCR) 23.715 20.171

Minimum kapitaalvereiste (MCR) 25% van SCR 5.929 5.043

Aanwezig kapitaal onder Solvency II 43.116 37.868

In aanmerking komend kapitaal (na voorzienbaar dividend) 43.116 37.868

% aanwezige solvabiliteit (na voorzienbaar dividend) 182% 188%

De kapitaaleis is in 2023 gestegen, voornamelijk door stijging van

• het aandelenrisico (door hogere waarde van aandelen en extra aankopen);

• het concentratierisico (door termijndeposito van € 6 mln. met een resterende looptijd van

6 maanden in 2024);

• het catastroferisico (door aangaan van een nieuw herverzekeringscontract per 1-1-2024);

• het premie- en reserverisico (door de hogere reserve op de balans en de hogere

portefeuillepremie).

Pagina 76/93

Own Risk and Solvency Assessment (ORSA)

In het voorjaar van 2023 is het ORSA proces doorlopen. Het hoofddoel van de ORSA is dat de

brandverzekeraar zich bezig houdt met het beoordelen van alle risico’s die inherent zijn aan de

ondernemingsactiviteiten en de te voeren strategie en de impact daarvan op de kapitaalbehoefte

bepaalt. Het gaat dus met andere woorden om ‘het in samenhang beoordelen van de

kapitaalpositie, het risicoprofiel en rendement binnen de strategische context van Univé Stad en